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Uwaga na zakupy
w internecie
Nasz Czytelnik zwraca uwagę na informacje przesyła-
ne drogą sms, które mogą być niebezpieczne.

Według relacji rozmów-
cy wszystko wzbudziło jego 
ogromne zastrzeżenia. Zamó-
wił przedmiot z oferty wyjątko-
wo okazjonalnej, który spełniał 
jego oczekiwania. W całym pro-
cesie zamówienia wybrał wersję 
płatności za pobraniem. Potem 
zaczęły się przysłowiowe scho-
dy...

– Pierwszy raz miałem do 
czynienia z tym oferentem, więc 
12 zł dodatkowego kosztu czy 
odrobinę więcej nie miało zna-
czenia. Od firmy, w której za-
mówiłem przedmiot, otrzyma-
łem wcześniejszą wiadomość, że 
realizacja zamówienia potrwa 
co najmniej 10 dni, a w odpo-

wiednim czasie, pod koniec tego 
terminu odebrałem komuni-
kat mailowy, że moja przesyłka 
zmieniła status: na wysłana. Kil-
kanaście godzin później dosta-
łem wiadomość sms, że paczka 
jest wstrzymana ze względu na 
brak płatności w wysokości 2,50 
zł. Taka kwota nie stanowi żad-
nego problemu, więc większość 
oczekujących na przesyłkę jest 
gotowa kliknąć w przysłany link 
i dopłacić. Podstawowe pytanie 
jest takie: jak mogłem nie do-
płacić, gdy w ogóle nie płaciłem? 
– zastanawia się Czytelnik CWA, 
z którym rozmawiamy.

dokończenie na str. 2

Oprócz burmistrza i jego 
zastępcy byli też radni oraz 
kierownicy różnych wydziałów 
urzędu miejskiego. Frekwencję 
zasadniczo podnieśli mieszkańcy 
najbliższej okolicy. Formuła spo-
tkania miała luźny i bezpośredni 
charakter. Wprowadzenie burmi-
strza Tomasza Zygnarowskiego 
z dużą dawką humoru i zachęce-
nie, by w trakcie jego prezentacji 
podsumowującej dotychczasowe 
lata kadencji odnosić się z uwa-
gami i  pytaniami na bieżąco, 

było jedyne w swoim rodzaju. 
Mieszkańcy pobliskich ulic sko-
rzystali z tej możliwości i wiele 
spraw pojawiło się niejako spon-
tanicznie.

Choćby sprawa śliskości 
przejść dla pieszych, gdzie pro-
blem pojawia się w przypadku 
wilgotnej aury. Kilka osób pod-
niosło niemożność bezpośredniej 
komunikacji kolejowej z Warsza-
wą, pomimo faktu, że InterCity 
przejeżdża przez Wąbrzeźno, 
ale się tutaj nie zatrzymuje. 

Najbliższe stacje, które umożli-
wiają podróż tym pociągiem to 
Jabłonowo i Kowalewo. W obu 
przypadkach trzeba podjechać, 
najczęściej samochodem, żeby 
dostać się do pociągu jadącego 
bezpośrednio do Warszawy.

Okazało się, że sprawa ta 
była już zgłaszana na poprzed-
nim spotkaniu. Burmistrz Wą-
brzeźna zadeklarował zajęcie się 
tym problemem.

dokońćzenie na str. 2
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WĄBRZEŹNO  W środę 30 listopada odbyła się XLIX sesja wąbrzeskiej Rady Miasta Wąbrzeźno. Radni za-
planowali m.in. podjęcie uchwał w sprawie wysokości stawek podatku od środków transportowych na 2023 
rok, zmian w statucie MOPS-u oraz przyjęcia programu współpracy z organizacjami pozarządowymi w roku 
2023

Podatki w górę

Przed sesją (28 listopada) 
radni spotkali się na wspólnym 
posiedzeniu  wszystkich stałych 
komisji RM, gdzie zajęli się opi-
niowaniem projektów uchwał 
oraz innymi bieżącymi sprawami 
miasta.

Stawki podatku w  górę 
o 11,8%

Podnoszenie stawek podat-
kowych, będących w  kompeten-
cji gminy, związane jest m.in. 
ze wskaźnikiem inflacji. Stawki 
podatku od środków transporto-
wych na 2023 rok pozostają zróż-
nicowane w zależności od dopusz-
czalnej masy całkowitej pojazdu, 
jego wpływu na środowisko na-
turalne, rok produkcji i  liczby 
miejsc do siedzenia.  Zapropono-
wane w projekcie uchwały stawki 
są zgodne z obwieszczeniem Mi-
nistra Finansów, Funduszy i Poli-
tyki Regionalnej. Ich wartości na 
2023 rok powiększono o wskaźnik 
inflacji za I  półrocze 2022 roku, 
który wyniósł 11,8 %. 

W  programie sesji znalazła 
się ponadto uchwała zmienia-
jąca statut Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Wąbrzeź-
nie. Już od 1990 roku MOPS re-
alizuje zadania z zakresu ustawy 
o pomocy społecznej, świadczeń 
rodzinnych, pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów i in-
nych ustaw. Przez ten czas statut 
MOPS-u  był już zmieniany m.in. 
ze względu na zmieniające się 
zadania statutowe. Tym razem 
kompetencje ośrodka poszerzy-
ły się o kolejne zadanie zlecone. 
Należy do nich realizacja świad-
czenia pieniężnego z  tytułu za-

pewnienia zakwaterowania i wy-
żywienia obywatelom Ukrainy 
(tzw. 40 zł), a ponadto realizacja 
jednorazowego świadczenia pie-
niężnego, przysługującego oby-
watelom Ukrainy. Do znowelizo-
wanego statutu należało również 
wprowadzić realizację zadań, wy-
nikających z  ustawy o  dodatku 
węglowym oraz realizację dodat-
ku dla gospodarstw domowych, 
określonych ustawą o  szczegól-
nych rozwiązaniach w  zakresie 
niektórych źródeł ciepła w związ-
ku z sytuacją na rynku paliw.

Wspólna obsługa jedno-
stek

Radni zaplanowali też zmia-
nę uchwały w  sprawie organiza-
cji wspólnej obsługi przez Urząd 
Miasta Wąbrzeźno. Uchwała 
ta dotycz miejskich jednostek 
oświatowych, MOPS-u oraz MZU-
K-u i WCPTiIS-u.

Wspólna obsługa będzie pro-

wadzona przez Urząd Miasta Wą-
brzeźno jako jednostkę obsługu-
jącą dla następujących jednostek 
budżetowych gminy (jednostek 
obsługiwanych):

1)  Szkoły Podstawowej nr 
2 w Wąbrzeźnie,

2)  Szkoły Podstawowej nr 
3 w Wąbrzeźnie,

3)  Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” w Wąbrzeźnie,

4) Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Wąbrzeźnie,

5)  Miejskiego Zakładu Usług 
Komunalnych w Wąbrzeźnie, Wą-
brzeskiego Centrum Profilaktyki 
Terapii i Integracji Społecznej”.

Z  grupy obsługiwanych jed-
nostek zniknie Gimnazjum Nr  1, 
które funkcjonowało do 31 sierp-
nia 2019  r. Jego działalność zo-
stała zakończona Uchwałą Nr XI-
V/89/19 Rady Miasta Wąbrzeźno 
z dnia 26 listopada 2019 r. w spra-
wie stwierdzenia zakończenia 

działalności Gimnazjum nr 1  im. 
Ks. Stefana Kard. Wyszyńskiego 
w Wąbrzeźnie. Jak czytamy w uza-
sadnieniu do projektu uchwały, 
zmiany nie zostały wprowadzone 
wcześniej, ponieważ do tej pory 
obsługiwane są dokumenty doty-
czące przede wszystkim pracow-
ników po byłej jednostce budże-
towej Gimnazjum nr 1. – Jednak 
interpretacje w  tym zakresie 
nie  są zgodne z  naszym stano-
wiskiem, w świetle tego niniejsza 
uchwała – uzasadniała skarbnik 
miasta Mariola Frankowska.

Jeszcze kilka uchwał
Kolejna uchwała, która zna-

lazła się w programie sesji, doty-
czy przyjęcia Programu współ-
pracy Gminy Miasto Wąbrzeźno 
z  organizacjami pozarządowymi 
w  roku 2023. Zgodnie z  ustawą 
o  działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie programu 
określa cele, zasady oraz zakres 

przedmiotowy współpracy. Defi-
niuje formy współpracy, a  także 
priorytetowe zadania publiczne. 
Ponadto określa okres i  sposób 
realizacji programu, jak również 
wysokość środków przeznaczo-
nych na jego realizację.

W programie opisano sposób 
oceny jego realizacji, informację 
o  sposobie tworzenia programu 
oraz o przebiegu konsultacji. Za-
warto także informację dotyczącą 
trybu powoływania i zasad dzia-
łania komisji konkursowej powo-
ływanej rokrocznie do opiniowa-
nia ofert składanych w otwartych 
konkursach ofert.

Poza wskazanymi uchwałami 
radni głosowali też nad projek-
tami uchwał w  sprawach rozli-
czania dotacji celowej na żłobek 
i na opiekunów dziennych, usta-
lenia stawki za 1 km przewozu 
dzieci niepełnosprawnych, ekwi-
walentu dla strażaków OSP oraz 
Gminnego Programu Profilaktyki 
i  Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych i  Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2022 – 2025.

Sesje i posiedzenia są otwarte 
dla mieszkańców miasta i  może 
w  nich uczestniczyć każdy chęt-
ny. Ponadto bezpośrednia trans-
misja z  sesji prowadzona jest 
przez nasz kanał MiastoWabrze-
zno – YouTube. Nagrania z  sesji 
oraz raporty głosowań udostęp-
niane są w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Miasta Wą-
brzeźno oraz na stronie interne-
towej  www.wabrzezno.com.

(krzan), 
fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Chcą korzystać z szybkiego pociągu
Powiat

Uwaga na zakupy...
dokończenie ze str. 1

Mężczyzna ma wrażenie, że 
wszyscy śledzący nasze zakupy 
internetowe nie mają wglądu 
w  opcję zapłaty za zamówiony 
produkt.

– Uważam, że gdybym klik-
nął w  link nakazujący mi wpła-
tę 2,50 zł, niby niedopłacone 
w  transakcji, to pewnie bardzo 
bym się zdziwił, sprawdzając 
stan konta. Co więcej, następ-
nego dnia odebrałem paczkę, 
a  kilka godzin później znów 
przyszedł sms z  przypomnie-
niem o  dopłacie i  wstrzymaniu 
przesyłki. Szczerze mówiąc, nie 
wiem o  co w  tym wszystkim 

chodzi, ale jestem pewien, że je-
śli zamawiam cokolwiek za po-
braniem, to na pewno nie mam 
niedopłaty! Uważajcie ludzie, ja 
miałem chyba szczęście, że aku-
rat zamówiłem za pobraniem. 
Jeśli płacicie z góry: z konta czy 
kartą, to taki sms jak w  moim 
przypadku może was pozbawić 
oszczędności – przestrzega od-
biorca zamówionej paczki.

Zapewne w  każdym wąt-
pliwym przypadku warto dać 
sobie chwilę na zastanowienie 
i  ustrzec się wpadnięcia w  pu-
łapkę.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

dokończenie ze str. 1
Przedstawiony wstępny 

projekt zagospodarowania tzw. 
„Malty”, byłego boiska, speł-
nił najwyraźniej oczekiwania 
zebranych. Kilka domków let-
niskowych, pole namiotowe 
i  caravingowe oraz parking 
na ponad setkę samochodów 
uzupełni bazę hotelową mia-
sta i  odciąży najbliższe ulice 
przed najazdem gości parku-
jących gdzie się da. W  przed-
stawionym przez burmistrza 
wstępnym projekcie parkin-
gu nie było widać zachowania 
bieżącej roślinności, na co na-
tychmiast zwrócił uwagę jeden 
z  mieszkańców ul. Łabędziej. 

Rosną tam wieloletnie wierzby, 
które warto zachować, choćby 
z powodu upragnionego cienia 
w miejscach parkowania.

Połączenie przejścia ze 
ścieżki nad samym jeziorem 
do tras rowerowych i  spacero-
wych położonych wyżej było 
też istotnym tematem. Wyja-
śnienia burmistrza dotyczące 
prawa własności otuliny jeziora 
i  niekoniecznie dobrze widzia-
nych inwestycji miasta na tere-
nach do niego nienależących to 
jeden z  aspektów, który musi 
być poddany analizie przez lo-
kalny samorząd.

Wiceburmistrz Wojciech 
Trzciński odniósł się do spraw 

kultury i sportu w mieście. Dy-
rektor Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury Gizela Pijar odpowiedziała 
na pytania związane z  działal-
nością gastronomiczną na Pod-
zamczu. Wypowiadali się także 
urzędnicy w sprawach dotyczą-
cych działalności ich wydzia-
łów. Sprawy ruchu drogowego, 
zalewania niektórych ulic oraz 
trwające remonty również były 
tematem dyskusji.

Czwartkowe spotkanie, jak 
i  inne z  tego cyklu, okazało 
się dobrą inicjatywą, o  czym 
świadczyła frekwencja miesz-
kańców z najbliższej okolicy.

Tekst i fot.
B. Walas
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Gmina Ryńsk

Wyremontują siedem dróg
10 listopada 2022 r. Gmina Ryńsk podpisała umowę na przebudowę dróg gmin-
nych. Wykonawcą robót jest Zakład Drogowo-Budowlany Rogowo Mariusz Wil-
czyński spółka komandytowa, reprezentowany przez Mariusza Wilczyńskiego, 
Rogowo 23, 87-162 Lubicz.

Konkurs na hasło promujące Bank Spółdzielczy  

w Golubiu-Dobrzyniu rozstrzygnięty!
Bank spółdzielczy  Dziękujemy wszystkim Państwu za liczny udział w naszym konkursie. Zgodnie z Re-
gulaminem, komisja wyłoniła następujących zwycięzców, przyznając nagrody gwarantowane:

I miejsce: Pani Zenobia Ste-
fańska

„Lokuj pieniądze w  naszym 
Banku, a nie w innym parabanku; 
nic nie stracisz, zyskasz wiele – 
to nie żadne ceregiele. Niech nam 
żyje brać spółdzielcza, w oszczę-
dzaniu nas wyręcza. Trwajcie 

w  zdrowiu, w  dobrym bycie, my 
kochamy Was nad życie.”

II miejsce: Pani Karolina 
Sobczak

„Choć wiele banków stoi 
otworem, Spółdzielczy w Golubiu 
jest najlepszym wyborem.”

III miejsce: Pani Danuta Ku-
kla

„Bank Spółdzielczy nam pasu-
je, małe raty oferuje. Gdy gotówki 
Ci brakuje BS Ciebie poratuje.”

W konkursie przyznano rów-
nież kilka wyróżnień.

Gratulujemy i zapraszamy do 
udziału w kolejnych edycjach.

Informacja oparta na reprezentatywnym przykładzie z dnia 15.11.2022 r. Całkowita kwota kredytu 10 000 zł 
(prowizja płatna ze środków własnych), okres kredytowania 24 miesiące, roczne stałe oprocentowanie 
nominalne 6,99%. Kwota odsetek 728,04 zł prowizja za udzielenie kredytu 200,00 zł. Całkowity koszt 
kredytu 928,04 zł. Przy przyjęciu wyżej wymienionych parametrów RRSO wynosi 9,42%.

W  ramach umowy wykonaw-
ca wykona przebudowę 7 dróg 
gminnych w  miejscowościach: Ja-
rantowice, Wałyczu, Wałyczyk, 
Czystochlebiu, Pływaczewo, Pig-
ża, Małe Radowiska o  łącznej dłu-
gości około 6,3 km. Zakres robót 
w  ramach przebudowy ww. dróg 

obejmuje m.in.: wykonanie kon-
strukcji nawierzchni jezdni z beto-
nu asfaltowego wraz z podbudową, 
wykonanie po obu stronach jezdni 
poboczy umocnionych kruszywem 
łamanym, wykonanie oznakowania 
pionowego, poziomego i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Wartość inwestycji to około 7,5 
mln zł, planowany termin realizacji 
do 10 miesięcy. Inwestycja jest dofi-
nansowana z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji 
Strategicznych w kwocie 5 mln zł.

(ak), fot. UG Ryńsk

Wąbrzeźno

Spektakl na święta
13 grudnia o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury odbędzie się  świąteczny spektakl teatralny dla 
dzieci pt. „Opowieści z Laponii”.

Bilety w cenie 8 zł do nabycia 
w  kasie WDK od poniedziałku do 
piątku w  godz. 12.00 – 16.00 lub 
przed spektaklem. – Wielkimi kro-
kami zbliża się zima. Pomocnicy 
Świętego Mikołaja dopinają wszyst-
ko na ostatni guzik. Ciąg pracy nagle 
przerywa Śnieżynka, która w panice 
oznajmia, że Święty Mikołaj zaginął! 
Wszyscy angażują się, aby odnaleźć 
Mikołaja. Renifer rusza do miasta, 

Elf postanawia wkroczyć do ciem-
nego lasu, a Śnieżynka rozpoczyna 
poszukiwania w  domowych zaka-
markach – tak intrygującą fabułę 
zapowiada Dorota Otremba.

Jak zachęcają organizatorzy, 
przedstawienie przenosi najmłod-
szych widzów w  zimowy świat 
i  wprowadza ich w  radosny, świą-
teczny nastrój. 

(krzan), fot. ilustracyjne

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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GMINA KSIĄŻKI  16 listopada 2022 r. swoje setne urodziny obchodziła Pani Janina Ślusarczyk z Łopatek

Pani Janina Ślusarczyk
skończyła 100 lat

Z  tej okazji w  czwartek 17 
listopada wójt gminy Książki 
Krzysztof Zieliński wraz z  kie-
rownikiem USC Anną Ojdowską 
odwiedzili jubilatkę, składając 
serdeczne gratulacje i  życzenia 
kolejnych lat życia w  zdrowiu, 
szczęściu i  pomyślności. W  tym 
samym dniu naszą jubilatkę 
odwiedził także wicemarsza-
łek województwa kujawsko-po-
morskiego Zbigniew Sosnowski, 
który wręczył jej medal Unitas 
Durat Palatinatus Cuiaviano-Po-
meraniensis. Jest to najwyższe 
odznaczenie, którym honorowa-
ni są stulatkowie z naszego wo-
jewództwa, wybite na 100-lecie 
odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Tego samego dnia 
Pani Janina gościła jeszcze dwie 
przedstawicielki z Kasy Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego.

Janina Ślusarczyk urodziła 
się 16 listopada 1922 r. w Żerni-
kach. Od wczesnej młodości ży-
cie jej nie rozpieszczało. Kiedy 
miała 13 lat, zmarła jej mama, 
a cztery lata później wybuchła II 
wojna światowa. W czasie wojny 
pracowała jako pomoc w szpital-

nej kuchni, a także przy chorych. 
Miała sześcioro rodzeństwa. Od 
1946 r. mieszka w  Łopatkach, 
gdzie przeprowadziła się po 
wojnie z  kielecczyzny, w  po-
szukiwaniu pracy. Pracę znala-
zła u  Józefa Ślusarczyka, który 

potrzebował pomocy w  opiece 
nad chorą żoną i  trójką dzieci. 
Żona Pana Józefa wkrótce zmar-
ła, a  Pani Janina dalej zajmo-
wała się dziećmi. Przebywanie 
pod jednym dachem z  czasem 
zaczęło się przeradzać w  uczu-

cie i  w  dniu 5 kwietnia 1952 r. 
w Książkach Pani Janina zawarła 
związek małżeński z  wdowcem 
Józefem Ślusarczykiem, z  któ-
rym przeżyła 20 lat.

Pan Józef był szewcem, 
a  poza tym wspólnie z  żoną 

prowadził gospodarstwo rol-
ne. Małżeństwo Ślusarczyków 
oprócz trojga dzieci z pierwsze-
go związku męża miało jesz-
cze dwie swoje córki (Leokadię 
i  Annę) oraz syna, który zmarł 
w  niemowlęctwie. Pani Janina 
doczekała się czworga wnucząt 
i  jednej prawnuczki. Ponadto 
jubilatka ma jeszcze sześcioro 
wnucząt, jedenaścioro prawnu-
ków i  czworo praprawnucząt 
od dzieci z  pierwszego małżeń-
stwa męża, których traktuje 
jak rodzone, z  wzajemnością, 
bo bardzo ją szanują, kochają 
i  często odwiedzają. Na codzień 
troskliwie opiekuje się nią córka 
Leokadia z  zięciem, na pomoc 
w opiece może również liczyć ze 
strony wnuków.

– Jeszcze raz serdecznie 
gratulujemy tak pięknego jubi-
leuszu i  życzymy Pani Janinie 
na kolejne lata dużo zdrowia 
oraz cierpliwości w zmaganiu się 
z  wszelkimi niedogodnościami 
dnia codziennego – podaje UG 
Książki.

(ak),
 fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Wpadła z krótką wizytą
Zima to nie tylko dodatkowe problemy codziennego życia.Warto zauważyć jej 
inne oblicze.

Walka z kłopotami związany-
mi np. z  zakupem węgla, rosną-
cą inflacją czy większymi ratami 
spłaty kredytu sprawia, że nie 
zauważamy piękna natury. W  li-
stopadzie zagościła na naszym 

terenie zima, która potrafi dużo 
zaoferować w  aspekcie estetycz-
nym.

O  zimowym krajobrazie 
przypominamy sobie zazwyczaj 
przed świętami grudniowymi. 

W  tym czasie chcielibyśmy, żeby 
leżał i padał śnieg, bo taka scene-
ria pasuje do Bożego Narodzenia. 
Niestety nie zawsze nasze marze-
nia się spełniają, a prognozy dłu-
goterminowe – nawet optymi-

styczne – ulegają nagłej zmianie. 
W tym roku było jednak już kilka 
dni pięknej zimy, które zostały 
utrwalone na fotografiach autor-
stwa Anny Węglerskiej.

Warto zapamiętać zimową 

wizytę w listopadzie, bo może się 
już nie powtórzyć w takiej krasie 
w tym roku kalendarzowym.

B. Walas
Fot. A. Węglerska



aktualności 5Czwartek 1 grudnia 2022WABRZEZNO–CWA.PL

WĄBRZEŹNO  Wymiana opon samochodowych odbywa się wiosną i jesienią. Jednak ta druga wymaga 
sporo cierpliwości i czasu

Pogoda zaskoczyła... kierowców
Po pierwszych zapowiedziach 

ochłodzenia i  sprawdzających 
się prognozach zimowych opa-
dów oraz niższych temperatur 
przed punktami świadczącymi 
usługę wymiany opon ustawiły 
się ogromne kolejki. Dwanaście, 
a  nawet więcej ustawionych 
w  kolejce aut wymagało co naj-
mniej kilku godzin oczekiwania, 
żeby wjechać na stanowisko ob-
sługi. I  tak dzieje się każdej je-
sieni. Nic dziwnego, bo jazda na 
oponach letnich przy ujemnych 
temperaturach i  choćby lekkim 
oblodzeniu to bardzo ryzykowne 
zadanie.

– Nieważne ile czasu będę 
tu tkwić. Jutro jadę w długą trasę 
i  muszę mieć założone zimów-
ki, więc będę czekać do skutku. 
Pewnie, że szkoda czasu, bo za-
wsze jest sporo do zrobienia, ale 
nie mam innego wyjścia. Ciepły 
wrzesień, październik i  połowa 
listopada predysponowały do 
jeżdżenia na oponach letnich. 
Podobno 8 stopni Celsjusza in 
plus jest tą temperaturą, która 
zmienia właściwości gumy, więc 
też i  bieżnika opon. Dopóki co-
dzienne temperatury powietrza 
kształtowały się powyżej tej 
wartości, nie było sensu wymie-
niać opon na zimowe. Jak można 
sądzić po długości kolejki, wszy-
scy kierują się podobną logiką, 
jaką przed chwilą przedstawiłem 
– powiedział nam jeden z  kie-
rowców oczekujących na wymia-
nę ogumienia w swoim aucie.

Drugi rozmówca relacjonuje, 

że od tygodnia jeździ z oponami 
w bagażniku i codziennie zagląda 
na swoją stałą stację obsługi.

– Codziennie jest mnóstwo 
klientów, więc czekam na dogod-
ny moment. Żona narzeka, że 
nie ma gdzie włożyć zakupów, bo 
bagażnik zajęty przez opony, ale 
nie chce mi się czekać kilku go-
dzin w kolejce, a kiedyś w końcu 
wszyscy zdeterminowani kierow-
cy zostaną obsłużeni. Kilka dni 
i będzie po krzyku. Mam nadzieję, 
że bez długiego oczekiwania i  ja 
dostanę się do punktu wymiany 
opon. Wiosną takich problemów 
nie ma, bo i zagrożenie mniejsze. 
Jazda na zimówkach nie jest tak 
niebezpieczna jak poruszanie się 
na letnich oponach w zimowych 
warunkach – przyznaje kolejny 
kierowca z Wąbrzeźna.

Oficjalne informacje na ten 

temat są takie, że zaleca się 
zmienić opony, gdy temperatu-
ra spadnie i pozostanie poniżej 7 
stopni Celsjusza. Używanie opon 
zimowych w Polsce jest tylko za-
leceniem, ale w wielu krajach Eu-
ropy stanowi obowiązek. Regula-
cje dotyczące opon zimowych są 
różne w zależności od kraju. Re-
gulacje prawne np. w  Austrii są 
inne niż w Belgii czy Francji.

W  Polsce zaleca się zmianę 
opon letnich na zimowe w przy-
padku tzw. zimowych warun-
ków pogodowych, czyli oblodze-
nia nawierzchni i  rozmokłego 
lub ubitego śniegu. Jeśli opony 
mają oznaczenie M+S to zna-
czy, że okres przejściowy trwa 
do 30 września 2024. Dopiero 
po upływie tego okresu należy 
zmienić opony na te z symbolem 
śnieżynki. Wyżej podane ozna-

czenie informuje, że opona jest 
odpowiednia do jazdy na błocie 
i śniegu.

Bez względu na to, czy ktoś 
zmienia opony zgodnie z zasadą 
„od października do Wielkanocy” 
lub po prostu przy pierwszym 
śniegu, należy brać pod uwagę 
przede wszystkim warunki po-
godowe. Poza tym nie ma obo-
wiązku zakładania opon letnich. 
W  zasadzie można jeździć na 
oponach zimowych przez cały 
rok. Jazda na oponach zimo-
wych latem jest dozwolona, ale 
niezalecana. Opony letnie są 
twarde i  mają specjalną rzeźbę 
bieżnika, która zmniejsza ryzyko 
wystąpienia tzw. aquaplaningu. 
Z  drugiej strony opony zimowe 
są zbudowane z  bardziej mięk-
kiej mieszanki gumy, którą do-
stosowano do sezonu zimowego. 

Można to zauważyć zwłaszcza 
podczas hamowania. Wyraźniej-
sza rzeźba bieżnika zapewnia 
lepszą przyczepność na śniegu, 
gołoledzi i błocie pośniegowym, 
które latem nie występują. Róż-
nice w  projektowaniu opon zi-
mowych i  letnich mają również 
wpływ na inne obszary. Opony 
zimowe zapewniają najlepsze 
osiągi pod względem zużycia 
paliwa i komfortu jazdy wyłącz-
nie o  odpowiedniej porze roku. 
Zimowe opony zaprojektowano 
specjalnie po to, żeby zagwa-
rantować pełne osiągi w  niskiej 
temperaturze. Ich mieszanka gu-
mowa posiada większą proporcję 
w odniesieniu do naturalnej ży-
wicy. Dzięki temu są one wciąż 
elastyczne, nawet w niskich tem-
peraturach.

Rowki i  żebra na bieżniku 
opony są głębsze niż w oponach 
letnich. Zapewnia to dobrą jazdę 
po śniegu. W  wysokich tempe-
raturach opony zimowe charak-
teryzują się wyższym oporem 
toczenia i znacząco wpływają na 
wydłużenie drogi hamowania. 
Oznacza to, że w  temperaturze 
powyżej 15 stopni Celsjusza sa-
mochód zatrzyma się 7 m dalej 
niż przy oponach letnich. Dlate-
go należy dostosować możliwo-
ści auta do pory roku, by sobie 
i  innym zapewnić optymalne 
bezpieczeństwo. Przy okazji 
oszczędzimy też paliwo oraz 
zmniejszymy emisję hałasu.

Tekst i fot.
B. Walas

– Główną ideą konkursu jest 
upamiętnienie jedynej kobiety 
wśród legendarnych cichociem-
nych gen. bryg. prof. Elżbiety 
Zawackiej oraz popularyzacja re-
gionalnej edukacji historycznej 
i  obywatelskiej. Pasją Elżbiety 
Zawackiej było dokumentowa-
nie historii lokalnej na podsta-
wie wspomnień świadków. Jej 
myśl przyświeca konkursowi 
„Oni tworzyli naszą historię” – 
informują organizatorzy.

– Udział w  konkursie jest 
doskonałą okazją do rozwijania 
wiedzy historycznej o  naszym 
regionie oraz spisania lokalnych 
dziejów na podstawie wspo-
mnień świadków, a  także zdjęć 
i  pamiątek zachowanych w  ro-

dzinnych i  publicznych archi-
wach – dodaje marszałek Piotr 
Całbecki.

Zadaniem uczestników 
konkursu jest napisanie nie-
publikowanych wcześniej prac, 
przygotowanych pod opieką na-
uczyciela, poświęconych jedne-
mu z  następujących tematów: 
„O  ludziach”, „O  wydarzeniach”, 
„Album rodzinny”, „Oblicza co-
dzienności”, „Udział i rola miesz-
kańców województwa kujawsko-
pomorskiego we współczesnych 
wydarzeniach”, „Pomoc Żydom 
udzielana przez Polaków podczas 
okupacji niemieckiej w trakcie II 
wojny światowej”, „Moja szkoła 
i nauczyciele mojej szkoły”.

Prace można wzbogacić fo-

tografiami, ale nie mogą stano-
wić załącznika, należy umieścić 
je w  tekście. Muszą być podpi-
sane. Dzieło nie może przekro-
czyć 15 stron znormalizowa-
nego tekstu – 1800 znaków na 
stronie. Prace będą oceniane 
przez jury w dwóch kategoriach 
wiekowych: uczniowie klas VII-
VIII szkół podstawowych oraz 
uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych. Utwory mogą przedsta-
wiać losy nieznanych bohaterów 
oraz wspomnienia uczestników 
i  świadków ważnych wydarzeń 
w  najnowszych dziejach Polski, 
zwłaszcza naszego regionu.

Termin nadsyłania prac mija 
16 stycznia 2023 r., natomiast 
ogłoszenie wyników konkursu 

nastąpi najpóźniej 1 marca tego 
samego roku.

Nagrody
Laureaci konkursu w obu ka-

tegoriach otrzymają atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. Ich wartość 
w  przypadku pierwszego miej-
sca to 1 700 zł, drugiego – 1 300 
zł, trzeciego – 900 zł. Nagrody 
trafią również do nauczycieli, 
opiekunów autorów zwycięskich 
prac.

Prace należy przesłać na ad-
res: Biblioteka Pedagogiczna im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawac-
kiej, ul. gen. Jana H. Dąbrowskie-
go 4; 87-100 Toruń z  dopiskiem 
„Oni tworzyli naszą historię” lub 
dostarczyć osobiście w zamknię-
tej kopercie do sekretariatu 

książnicy, pokój nr 22, II piętro. 
Więcej informacji można uzy-
skać w  Departamencie Edukacji 
pod nr telefonu 56 62 15 829. Re-
gulamin konkursu oraz potrzeb-
ne dokumenty są to pobrania na 
stronie: https://www.kujawsko-
pomorskie.pl/ w  zakładce „edu-
kacja”.

Organizatorami konkursu 
są: Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go, Biblioteka Pedagogiczna im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawac-
kiej w  Toruniu we współpracy 
z Fundacją Generał Elżbiety Za-
wackiej i  Kuratorium Oświaty 
w Bydgoszczy.

 (jd)

Region

Konkurs literacki z cennymi nagrodami 
Urząd Marszałkowski w Toruniu oraz Biblioteka Pedagogiczna im. gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej w Toruniu ogłosiły XV edycję kon-
kursu „Oni tworzyli naszą historię” adresowanego do uczniów klas VII-VIII szkół podstawowych, liceów, techników i szkół branżowych 
z województwa kujawsko-pomorskiego.
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeska biblioteka na pierwszy dzień grudnia zaplanowała spotkanie autorskie z Marty-
ną Szkołyk. Wąbrzeźnianka właśnie wydała swoją drugą książkę z gatunku fantasy – „Chmury Sztormowe”. 
To kontynuacja losów wilczego Stada Nocy, który poznaliśmy w debiucie autorki pt. „Czarna, czarna toń”

Spotkanie z naszą pisarką

W lutym 2020 roku biblioteka 
zaprosiła czytelników na promocję 
wspomnianego debiutu, a publicz-
ność nie szczędziła wówczas po-
chwał młodej autorce, podkreślając 
świetny styl i siłę wyobraźni. Obec-
ni gratulowali debiutantce „pierw-
szego literackiego dziecka” i zapew-
niali, że czekają na następne.

I  oto jest! Drugi tom „wil-
czej” sagi – „Chmury sztormowe”. 
Jak potoczyły się losy Burzowego 
Gniewu, Mishy, Szepta i  innych 
członków Klanu Nocy, a  także co 
przez te dwa lata wydarzyło się 
w życiu autorki, będzie można się 
dowiedzieć już 1 grudnia o  godz. 
17:00 w siedzibie biblioteki przy ul 

Matejki 11 B. Rozmowę poprowadzi 
Jagoda Kurek, antropolożka, men-
torka kobiet i miłośniczka fantasy. 
Możemy zatem spodziewać się cie-
kawej i wielotorowej rozmowy wo-
kół książek i nie tylko.

Na spotkaniu będzie moż-
liwość nabycia książek Martyny 
Szkołyk wraz z  autografem. wą-

brzeźnianka, pisarka fantasy, co-
pywriter i pszczelarz. Pisarka to ab-
solwentka polonistyki oraz technik 
weterynarii. Debiutowała w  2020 
roku powieścią „Czarna, czarna 
toń”, wydaną w  formie self publi-
shingu. Prowadzi blog Partyzant-
ka. Zafascynowana naturą, każdą 
wolną chwilę spędza w pasiece, nad 

jeziorem lub w lesie. Jest zakocha-
na w  twórczości Mai Lidii Kossa-
kowskiej oraz Jacka Londona. Miło-
śniczka jazdy konnej, psów i pizzy 
hawajskiej. Pewnego dnia spotka 
leszego i zamieszka w drewnianym 
domku pod lasem.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Kinowe nowości w mieście
12 grudnia do Wąbrzeskiego Domu Kultury ponownie zawita Profesjonalne Kino 
Objazdowe Outdoor Cinema. W repertuarze nie zabraknie najgorętszych tytułów 
tego roku. Bilety do zakupu na stronie www.idedokina.pl lub w kasie kina w dniu 
przyjazdu. WDK nie prowadzi sprzedaży biletów. Poniżej repertuar.

– godz. 8.15, 11.30,  14.50  „Bella 
i Sebastian. Nowe pokolenie” – film 
familijny, przygodowy 2D DUBBING 
PL, ograniczenia wiekowe: 7+, cena 
biletu: 18 zł normalny, 16 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora, rodzin-
ny), 14 zł grupowy, czas trwania: 97 
minut. 

Wielki powrót familijnej serii 
o  przyjaźni psa i  dziecka – Belli 
i  Sebastiana. Dziesięcioletni chło-
piec niechętnie spędza wakacje 
w górach u babci i cioci. Jego głów-
nym obowiązkiem jest pomoc 
w owczarni, ale takie zadanie mało 
ekscytuje chłopca wychowanego 
w  dużym mieście. Kiedy jednak 
poznaje suczkę Bellę, wielkiego, pu-
chatego psa pasterskiego, postana-
wia uratować ją z rąk podłego wła-
ściciela. Sebastian jest gotów zrobić 
wszystko, aby ochronić swoją psią 
przyjaciółkę, dzięki czemu przeżyje 

najbardziej szalone lato w  swoim 
życiu.

– godz. 10.00, 13.15 „Kierunek: 
Księżyc!” – film animowany, fami-
lijny, przygodowy 2D DUBBING PL, 
ograniczenia wiekowe: B.O., cena 
biletu: 18 zł normalny, 16 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora, rodzin-
ny), 14 zł grupowy, czas trwania: 85 
minut.

Czasami lepiej posłuchać młod-
szej siostry! Pewnej nocy Piotrek 
odkrywa, że mała Ania zniknęła. 
Gdy próbowała pomóc w  spełnie-
niu magicznej przepowiedni ga-
dającemu robaczkowi, panu Żuko-
sławowi, porwał ją zły Lunos. Aby 
uratować siostrę, chłopiec nie ma 
wyjścia – musi udać się za nią na 
Księżyc! Podczas tej nieprawdopo-
dobnej wyprawy połączy swe siły ze 
strzegącym dziecięcych snów Pia-
skunem, weźmie udział w kosmicz-

nym wyścigu po Drodze Mlecznej 
i poprosi o wsparcie Nocną Wróżkę. 
Zanim Piotrek odnajdzie Anię, cze-
ka go mnóstwo przygód. Niekiedy 
starszy brat może mieć większą 
moc niż niejeden superbohater!

– godz. 16.30 „Ania” film bio-
graficzny, dokument, ogranicze-
nia wiekowe: 13+, cena biletu: 18 zł 
normalny, 16 zł ulgowy (szkolny, 
studencki, seniora), czas trwania: 87 
minut.

Inspirująca historia Anny Przy-
bylskiej – odważnej, kochającej 
życie i spełniającej marzenia dziew-
czyny z Gdyni. Dziewczyny o twa-
rzy anioła i  charakterystycznym 
głosie, znanej m.in. z  roli Marylki 
z serialu „Złotopolscy” oraz filmów, 
m.in.: „Ciemna Strona Wenus”, 
„Kariera Nikosia Dyzmy”, „Sęp” 
czy „Bilet na księżyc”. Ania mama, 
partnerka, przyjaciółka, aktorka, 

modelka, spełniona w każdej z tych 
ról. W filmie usłyszymy jej zaraźli-
wy śmiech, sama opowie czym był 
dla niej sukces, piękno i sens życia. 
Rodzina wspomni o tym jaka była 
poza kamerami i  jaką była mamą. 
Współpracownicy opowiedzą o  jej 
pracy na planie i karierze zawodo-
wej, przyjaciele natomiast o  tym 
jak ich zaskakiwała i z jakimi wspo-
mnieniami ich zostawiła, gdy ode-
szła w 2014 roku.

godz. 18.15 „Święta inaczej” – 
komedia, ograniczenia wiekowe: 
12+, cena biletu: 18 zł normalny, 16 
zł ulgowy (szkolny, studencki, se-
niora), czas trwania: 114 minut.

Tradycyjnie życzymy rado-
snych Świąt w  rodzinnej atmosfe-
rze, dwunastu wigilijnych potraw 
i  mocy wymarzonych prezentów. 
A  co, jeśli ktoś sobie tego nie ży-
czy? Ma dość sztucznych uśmie-
chów, karpia w galarecie i kolejnych 
ciepłych kapci w  prezencie? Wte-
dy wybiera święta inaczej! Rzuca 
wszystko i wyjeżdża w nieznane. Po 
raz pierwszy od lat nie robi tego, co 
powinien, tylko to, na co naprawdę 
ma ochotę. W te Święta nic nie bę-
dzie takie jak dotąd, świat stanie na 
głowie, a nawet najskrytsze marze-
nia okażą się zaskakująco realne.

Godz.20.30 „Listy do M. 5” - ko-
media, ograniczenia wiekowe: 13+, 
cena biletu: 18 zł normalny, 16 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, senio-
ra), czas trwania: 115 minut. 

„Listy do M.” powracają z  5. 
częścią wigilijnej opowieści. W  ko-
lejnej odsłonie zobaczymy świą-
teczne perypetie ulubionych bo-
haterów. Z  czym zmierzą się tym 
razem? Melowi jak zwykle nic nie 
wychodzi. Zbieg okoliczności spra-
wia, że staje się bohaterem mimo 
woli, a  jego nie zawsze kryszta-
łowy charakter znowu zostaje 
wystawiony na próbę. Wojciech, 
który nie czuje wszechobecnej 
radosnej atmosfery, spotyka na 
swojej drodze kogoś, kto zmienia 
jego świąteczne plany. Z kolei Kari-
na i Szczepan uwikłają się w walkę  
o  spadek, który może poróżnić 
nawet najbliższych. Przekonają się 
czy z  rodziną rzeczywiście dobrze 
wychodzi się tylko na zdjęciach. To 
oczywiście nie wszystko! W tej czę-
ści pojawią się też nowi bohatero-
wie i ich zaskakujące historie. „Listy 
do M. 5” skupią się na uniwersal-
nych wartościach, takich jak miłość, 
bliskość czy życzliwość, które obec-
nie są najistotniejsze.

(oprac. krzan)



7społeczeństwoCzwartek 1 grudnia 2022WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA PŁUŻNICA  W ramach projektu Płużnicka Współdzielnia zorganizowano akcję „Dzieciaki z Pasją!”. 
Młodzi pasjonaci z terenu gmin Płużnica i Lisewo, właśnie realizując ten projekt, podzielili się swoimi zainte-
resowaniami i umiejętnościami z szerszym gronem odbiorców

Dzieciaki z pasją

Jak to zrobili? Nagrali filmi-
ki, które zostały udostępnione 
w  internecie! – Postanowiliśmy 
kontynuować działania związane 
z dzieleniem się wiedzą i kompe-
tencjami w  kręgu lokalnej spo-
łeczności – informuje Małgorzata 
Ludwiszewska.

W  drugiej edycji projektu 
uczestnicy skupili się na tworze-
niu miejsca do współdzielenia 
w  internecie. Stworzyli stronę 
internetową, na której będą za-
mieszczać wywiad o  mieszkań-
cach gminy Płużnica i  Lisewo.

– Mowa jest o  ich pasjach, 
zainteresowaniach, rzeczach, któ-

re robią oraz ogólnie o ich życiu. 
Poza nagrywaniem wywiadów 
z  mieszkańcami zorganizowali-
śmy przegląd talentów dla dzie-
ci pt. „Dzieciaki z pasją!”. W akcji 
wzięły udział dzieci z terenu gmin 
Płużnica i Lisewo w wieku od 6 do 
13 lat, które nagrały krótkie filmy 
o swoich pasjach i zainteresowa-
niach. Otrzymaliśmy 11 filmów 
opowiadających o  zainteresowa-
niach ich autorów. Pierwszy film 
otrzymaliśmy od Igora Łacka, 
który opowiadał o  swoich licz-
nych zainteresowaniach: buduje 
z klocków LEGO, gra w piłkę, zbie-
ra gazetki i  gra na keyboardzie. 

Julia Wiśniewska w swoim filmiku 
opowiedziała o  pasji do rysowa-
nia. Antek Śliwka zaprezentował 
swój talent muzyczny, wykonał 
na gitarze utwór Shallow Lady 
Gagi i  Bradley’a  Coopera. Kaja 
Piotrowska opowiedziała nam 
o  swojej pasji jaką są konie. Mi-
łosz Lisewski nagrał filmiki o swo-
jej kolekcji robaków i pajęczaków, 
opowiadając o  ciekawostkach 
z  życia kilku gatunków. Szymon 
Lisewski opowiedział o  swoich 
zainteresowaniach związanych ze 
sprzętem rolniczym – na filmiku 
pokazał swoją kolekcję ciągników. 
Pasjonatów rolnictwa było wię-

cej. Jurek Zieliński również opo-
wiedział szczegółowo o sprzętach 
rolniczych, ich funkcjach i zasto-
sowaniu. Kuba Redmerski podzie-
lił się swoim zamiłowaniem do 
budowania. Na filmiku przedsta-
wił tor dla chomika, który zbudo-
wał. Julia Maziarska zaprezento-
wała swój talent wokalny. Hania 
Jankowska opowiedziała o swoich 
licznych zainteresowaniach, mię-
dzy innymi o grze na wiolonczeli 
i  uczęszczaniu na zajęcia karate. 
Szymon Maziarski opowiedział 
o  swojej pasji, którą jest kolar-
stwo. Wszystkie filmiki z  dumą 
prezentowaliśmy na stronie Fa-

cebooka Płużnickiej Współdzielni. 
W najbliższym czasie zostaną one 
także umieszczone na stronie in-
ternetowej www.wspoldzielnia.
org.pl – mówi Ludwiszewska.

14 listopada w  Płużnickiej 
Współdzielni w  Wiewiórkach 
odbyło się podsumowanie akcji 
„Dzieciaki z pasją!”, podczas któ-
rego organizatorzy mogli spotkać 
się z dziećmi i ich rodzicami, po-
rozmawiać o  ich zainteresowa-
niach oraz wręczyć drobne po-
darunki w  podziękowaniu za 
nagranie filmików.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane

Gmina Ryńsk

Dostali odblaskowe misie
W porozumieniu ze stowarzyszeniem „Nasza Gmina” policjant wąbrzeskiej jed-
nostki odwiedził dzieci z Przedszkoli w Myśliwcu i Wałyczu.

W  ubiegłym tygodniu asp. 
Krzysztof Świerczyński odwiedził 
dzieci z przedszkoli w podwąbrze-
skich miejscowościach. Maluchy 
miały okazję przypomnieć sobie 

zasady bezpiecznego poruszania 
się po drodze i  zabaw domu oraz 
poza nim. Ważnym elementem po-
gadanek było przypomnienie o ko-
nieczności noszenia odblasków po 

zmroku. Spotkania zakończyły się 
wspólnymi zdjęciami oraz drob-
nymi upominkami dla wszystkich 
w postaci odblaskowych misiów.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno



8 aktualności Czwartek 1 grudnia 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

WĄBRZEŹNO  24 listopada w wąbrzeskiej bibliotece miał miejsce finał Powiatowego Konkursu Literackiego 
„Wyprawy Literackie” dla Osób Niepełnosprawnych. Znany i lubiany konkurs oficjalnie wkroczył w dorosłość. 
Podczas tegorocznego finału zmagań „O złoty kałamarz” i „O złotą maskę” organizatorzy i uczestnicy oraz 
opiekunowie i terapeuci spotkali się po raz XVIII

Osiemnastka konkursu literackiego

Konkurs dedykowany oso-
bom z  niepełnosprawnościami 
z naszego powiatu od osiemnastu 
lat cieszy się niesłabnącym powo-
dzeniem. Biorą w nim udział pod-
opieczni Warsztatu Terapii Zajęcio-
wej z  Wąbrzeźna, pensjonariusze 
DPS, Domu Samopomocy z  Wro-
nia, uczniowie szkół podstawowych 
i średnich borykający się z różnego 
rodzajami niepełnosprawnościami.

Od początku trwania konkursu 
biblioteka proponuje uczestnikom 
dwa rodzaje zadań: konkurs lite-
racki, bądź recytatorsko-teatralny. 
W  tym roku warunkiem uczest-
nictwa w konkursie literackim było 
napisanie wiersza lub krótkiego 
opowiadania, ewentualnie komik-
su, inspirowanego twórczością Ma-
rii Konopnickiej, ukazującego pięk-
no przyrody, lasów, pól, zwierząt 
lub wymyślonych postaci literac-
kich. Własne ilustracje były dodat-
kowym atutem pracy.

– Do biblioteki wpłynęło 19 
prac: wierszy, opowiadań, bajek 
i jeden esej. Wszystkie inspirowane 
osobą i  twórczością Marii Konop-
nickiej. Nasza znamienita poetka, 
nazywana „wieszczem w spódnicy” 
obchodzi w  tym roku 183. roczni-
cę urodzin, a  z  tej okazji Sejm RP 
ogłosił rok 2022 Rokiem Marii Ko-
nopnickiej – informuje Agnieszka 
Błaszak z MiPBP w Wąbrzeźnie.

Ocenianiem prac literackich 
zajęło się jury, w składzie: Aleksan-
dra Basikowska i Aleksandra Kurek, 
które przyznało następujące na-
grody i wyróżnienia:

Złoty Kałamarz
Michał Szczepaniak (SOSzW) – 

opowiadanie ilustrowane „Przygo-
dy Kamyczka i Patyczka”

Nagrody Burmistrza
Jarosław Korcz (WTZ) – opo-

wiadanie pt. „Krasnoludki”
Krzysztof Porębski (WTZ) – 

wiersz+praca plastyczna „Koszałek-
Opałek”

Duet:  Stefania Dynas (WTZ) – 
wiersz „Ślimaczek”; Łukasz Balicki 
– ilustracje

Agnieszka Bugała – wiersz ilu-
strowany „Jesień w ogrodzie”

Nagrody Starosty
Weronika Kwiatkowska (WTZ) 

– wiersz „Gdyby…”
Dawid Jenczewski (SOSzW) 

wiersz ilustrowany „Co słonko wi-
działo, według Dawida Jenczew-
skiego”

Nikodem Drapała (SP w  Ryń-
sku) – opowiadanie „O mniej sław-
nym kuzynie, sławnego krasnala”

Bożena Wawrzon (ŚDS Oddz. 
I we Wroniu) – esej „Niezwykła ko-
bieta, ta Konopnicka”

Nagrody Biblioteki
Agnieszka Kochańska (WTZ) – 

wiersz „Jesienne wiraże”
Wiesław Juraszek (WTZ) – 

wiersz ilustrowany „Wycieczka”
Trio: Anna Kałczyńska, Agniesz-

ka Pięcek, Julita Rydzyńska (ilustra-
cje) (WTZ) – wiersz ilustrowany 
„Moja bajka”

Adam Tuszewski (SOSzW) – 
opowiadanie ilustrowane „Krasno-
ludki pojechały na wakacje”

Dorota Dykalska (ŚDS Oddz. 
I  we Wroniu) – wiersze „Jesień” 
i „Słoneczniki” 

Wyróżnienia
Marzena Burchardt (WTZ) – 

wiersz „Karmik”
Adrian Tokarski (WTZ) – opo-

wiadanie „Dom moim miejscem na 
ziemi”

Mariusz Lewandowski (WTZ) – 
opowiadanie „Spacer”

Maciej Bartkowski (WTZ) – 
wiersz „Zima u Koszałka-Opałka”

Warsztat Ogrodniczo-Flory-
styczny, praca zbiorowa (WTZ) – 
wiersz „Praca w ogródku”

Tego samego dnia, podczas 
uroczystego podsumowania kon-
kursu literackiego „O  Złoty Ka-
łamarz” odbyły się również pre-
zentacje recytatorsko-teatralne 
w zmaganiach „O Złotą Maskę”. Za-
daniem uczestników była recytacja 
lub inna forma prezentacji scenicz-
nej wybranego wiersza bądź frag-
mentu utworu wybranego z twór-
czości Marii Konopnickiej.

– Byliśmy świadkami fanta-
stycznych występów! Zobaczyliśmy 
przemyślane i  świetnie wyreży-
serowane spektakle, barwne sce-
nografie i  dopieszczone kostiumy. 
Były recytacje budzące wzruszenie 
i zadumę, były momenty komiczne 
i  przezabawne. Była w  końcu pa-
triotyczna demonstracja i  wspól-
ne odśpiewanie „Roty” – dodaje 
Agnieszka Błaszak.

Jury w  składzie: Aleksandra 
Basikowska, Małgorzata Karczew-
ska i  Katarzyna Piłat, miało nie 
lada orzech  do zgryzienia! Final-

nie przyznało następujące nagrody 
i wyróżnienia:

Złota Maska
Nikolas Szulc (SOSzW we Wro-

niu)
Grand Prix
Zespół SOSzW we Wroniu 

w składzie: Nikolas Szulc, Maciej Ja-
kóbek, Dawid Jenczewski, Adam Tu-
szewski, Dominika Zabiegła, Emilia 
Kozubowska, Michał Szczepaniak, 
Wiktor Afelt, Jakub Fabrykiewicz, 
Krystian Kamiński

Nagrody Burmistrza
Paweł Dulny (WTZ)
Daria Szczepańska
Józef Granna (ŚDS Oddz. II we 

Wroniu)
Regina Wierzbowska (ŚDS 

Oddz. II we Wroniu)
Nagrody Starosty
Adam Kalinowski (ŚDS Oddz. 

I we Wroniu)
Ewa Lewandowska-Gorczyń-

ska (ŚDS Oddz. II we Wroniu)
Kazimiera Lewandowska (ŚDS 

Oddz. II we Wroniu)
Bożena Wawrzon (ŚDS Oddz. 

I we Wroniu)
Nagrody Biblioteki
Agnieszka Bugała (WTZ)
Marcin Szcząchor (WTZ)
Dorota Dykalska (ŚDS Oddz. 

I we Wroniu)
Tomasz Damski (ŚDS Oddz. II 

we Wroniu)
Wyróżnienia
Bernadeta Macikowska (ŚDS 

Oddz. II we Wroniu)
Elżbieta Lewandowska (ŚDS 

Oddz. II we Wroniu)
Eleonora Hamulska (ŚDS Oddz. 

II we Wroniu).

(ak), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  21 listopada 2022 r. w restauracji „Oaza Bis” odbyło się spotkanie dotyczące rozwoju rodzin-
nych form pieczy zastępczej oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych do 14 dzieci

Docenili pracowników socjalnych
Wśród zaproszonych gości 

byli pracownicy jednostek or-
ganizacyjnych pomocy społecz-
nej oraz przewodniczący Rady 
Powiatu Wąbrzeskiego Marek 
Markowski, starosta Krzysztof 
Maćkiewicz, wicestarosta Karol 
Sarnecki. Podczas spotkania za-
proszeni goście mieli możliwość 
wzięcia udziału w ciekawym wy-
kładzie pt. „Dobro dziecka w po-
stępowaniu sądowym w  teorii 
i praktyce”, prowadzonym przez 
sędzię Sądu Rejonowego w  Cie-
szynie Martę Jarząbek-Słobo-
dzian, laureatkę konkurów dla 
sędziów rodzinnych organizowa-
nych przez Stowarzyszenie Sę-
dziów Rodzinnych w Polsce oraz 
Małgorzatę Korolczuk, mamę 
adopcyjną dwójki dzieci, która 
edukuje społeczeństwo z  tema-
tyki poalkoholowych zaburzeń 
płodowych, założycielką „Fasmi-
sji”.

– Rozpoczynając uroczystą 
część spotkania starosta Krzysz-

tof Maćkiewicz złożył serdeczne 
życzenia oraz podziękowania za 
pomoc i  słowo otuchy niesione 
na co dzień wielu ludziom. Na-
stępnie wraz z  wicestarostą Ka-
rolem Sarneckim oraz przewod-
niczącym rady powiatu Markiem 
Markowskim wręczyli wszystkim 

pracownikom gratulacyjne dy-
plomy oraz róże w podziękowa-
niu za wysiłek i  zaangażowanie 
oraz trud włożony w  niesienie 
pomocy drugiemu człowiekowi 
– podaje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Na zakończenie wszyscy za-

proszeni goście zostali poczę-
stowani uroczystym tortem. 
– Wszystkim pracownikom so-
cjalnym z terenu powiatu życzy-
my dużo wytrwałości, energii do 
realizacji ciekawych projektów 
socjalnych, jak najwięcej satys-
fakcji, ciągłego rozwoju, sukce-

sów zawodowych oraz wszelkiej 
pomyślności w  życiu osobistym 
– dodaje Magdalena Kamińska, 
specjalista ds. wsparcia rodziny 
i pieczy zastępczej Starostwa Po-
wiatowego w Wąbrzeźnie.

Spotkanie zorganizowano 
w  ramach realizowanego przez 
Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Wąbrzeźnie projek-
tu pn. „Rodzina w  Centrum 3”, 
współfinansowanego ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w  ramach Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, Oś Priorytetowa 9 So-
lidarne społeczeństwo, Działanie 
9.3 Rozwój usług zdrowotnych 
i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 
Rozwój usług społecznych, które 
połączone było z przypadającym 
na dzień 21 listopada Dniem Pra-
cownika Socjalnego.

(red),
fot. Powiat Wąbrzeski
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22 sierpnia 1901 roku wą-
brzeski Sokół organizował swo-
je ćwiczenia oraz potańcówkę. 
Władze niemieckie były przy-
gotowane na taką akcję. W mie-
ście ukazało się ogłoszenie poli-
cyjne o treści: „Z powodu zabaw 
Sokołów ogłasza się niniejszem, 
że publiczne noszenie stroju 
sokolego w mieście i na drodze 
z  dworca głównego do miasta 
jest zakazane. Kto wykroczy 
przeciw temu zakazowi zosta-
nie cofnięty, albo zniewolony 
aby natychmiast strój ten zło-
ży”.

Wspomniany mundur so-

Zebranie miało się odbyć 
29 czerwca. Początkowo za-
mierzano spotkać się w  sali 
Polaka – Sassa. Niestety w tym 
momencie do akcji wszedł sta-
rosta oraz ktoś, kogo możemy 
obecnie nazywać mianem se-
kretarza starostwa – Petersen. 
Urzędnik wezwał do siebie 
Sassa i  „przekonał”, by zebra-
nia jednak nie organizować. 
Oficjalnie jako powód podano 
zbyt słabą konstrukcję dacho-
wą.

Polacy przenieśli więc spo-
tkanie do innej sali, należącej 
do Niemca i protestanta Hoff-
manna. Teraz byli już ostroż-
niejsi. Zmusili Hoffmanna, 
by ten pod groźbą kary 50 
marek zobowiązał się dotrzy-
mać umowy wynajmu. Tym 
razem starosta zagrał inaczej. 
Postraszył Hoffmanna, że je-
śli zebranie Polaków odbędzie 
się, wówczas w  jego sali nie 
będą już odbywały się zabawy 

Jeśli komuś śnił się pies, 
oznaczało to plotki. Słońce lub 
pszczoły zapowiadały ogień. Naj-
ważniejsza zasada dotyczyła opo-
wiadania snów. Nie należało się 
zwierzać z  tego, co nam się śni-
ło, ponieważ wówczas nic się nie 
sprawdzi. Oczywiście nie wolno 
było opowiadać snów tylko do 

W ojczyźnie demokracji, czyli 
w starożytnych Atenach głosować 
mogli tylko członkowie demos, 
czyli wszyscy wolni mężczyźni, 
będący potomkami Ateńczyków. 
Kobiety i  osoby niewolne nie 
miały prawa do głosu. W efekcie 
tego na 30-60 tys. mieszkańców 
miasta do głosowania w  eklezji 
czyli zgromadzeniu ludowym 
mogło przystępować najwyżej 6 
tys. mężczyzn. Głosowania ekle-
zji odbywały się na specjalnym 
amfiteatrze, mogącym pomieścić 
nawet 13 tys. osób. Trudno sobie 
wyobrazić liczenie głosów w  ta-
kim tłumie. Decyzje podejmo-
wano poprzez podnoszenie dłoni. 
Następnie do pracy brało się 9 
urzędników zwanych proedroi. 
Ich zadaniem było szacowanie, 
która opcja polityczna wygra-
ła. Na zgromadzeniu wybierano 
także 10 generałów, którzy mieli 
przewodzić ateńskiej armii. Głos 
za lub przeciw kandydatowi sy-
gnalizowano poprzez ruch kciu-
kiem.

XX wiek

Alergia 
na mundury
1901 rok był czasem szczytu niemieckiej polity-
kiem germanizacyjnej. W powiecie wąbrzeskim 
kolejne wsie wpadały w ręce komisji kolonizacyj-
nej. W tym czasie ostoją polskości było Towarzy-
stwo Gimnastyczne Sokół w Wąbrzeźnie. Nie było 
to w smak niemieckiej policji, która urządziła po-
lowanie na Sokołów.

Ciekawostka

Magia snów
Sny nawiedzają nas dość często. Czasem są dramatyczne, innym razem tak 
miłe, że żal się budzić. Nasi przodkowie przykładali sporą uwagę do snów. 
Wierzenia dotyczące ludu ziemi dobrzyńskiej w tym zakresie zbierał Oskar 
Kolberg. Oto zbiór zasad dotyczących snów.

XIX wiek

Starosta 
wieców nie lubi
W 1888 roku polscy patrioci z Wąbrzeźna postano-
wili zwołać wiec. Teoretycznie prawo nie miało nic 
przeciwko wiecom, ale wąbrzeski starosta lubił za-
dbać o to, by o zebranie nie było łatwo.

CIEKAWOSTKA  Demokracja to stary wynalazek, ale tylko 
w ostatnich kilkudziesięciu latach przybrała ona taką for-
mę, jaką znamy obecnie. Dawniej w demokracji nie głoso-
wali wszyscy dorośli, a głos nie był równy głosowi

Demokracja 
nie dla każdego

Ateńscy obywatele niezbyt 
często głosowali. Uznawali ten 
system za zawierający w  sobie 
błąd.  Ważniejszy był system lo-
sowania urzędników. Każdy mógł 
zostać urzędnikiem, jeśli wyloso-
wano jego imię. Chodziło o to, by 
jak największa liczba obywateli 
miała wpływ na życie państwa. 
Jednego dnia mogłeś trafić przed 
oblicze sądu, któremu przewod-
niczył twój sąsiad, a za kilka lat 
samemu zostać wylosowanym 
sędzią. To sprawiało, że piastując 
urząd, wszyscy starali się zacho-
wywać godnie.

Głosowaniem, które wzbu-
dzało największe emocje, był tzw. 
ostracyzm. Ateńscy obywatele 
mogli zdecydować, który polityk 
budzi ich najmniejsze zaufania 
i usunąć go z Aten na 10 lat! Po-
myślmy sobie, co działoby się, 
gdyby dziś wrócić do ostracyzmu 
w  ateńskim stylu. Najsłynniej-
szym wydalonym politykiem był 
wielki wódz ateński - Temisto-
kles. Był on dowódcą w bitwie pod 

Salaminą, która ocaliła całą Grecję 
przed perską okupacją. Wrogowie 
Temistoklesa mieli oszukać pod-
czas głosowania. Nikt nie podwa-
żył jednak wyniku i  zasłużony 
dowódca udał się na wygnanie, 
gdzie zmarł, popełniając samobój-
stwo.

W  starożytnej Sparcie także 
odbywały się głosowania, cho-
ciaż dotyczyły wąskiego grona 28 
członków geruzji, czyli rady star-
szych. Gdy któryś ze starszych 
umierał, wybierano jego następcę. 
Kandydat wchodził na salę wy-
pełnioną spartańskimi obywate-
lami. Wygrywał ten, który zebrał 
najgłośniejszą reakcję tłumu.

W  starożytnym Rzymie za 
czasów republiki największą wła-
dzę polityczną posiadali bogaci 
patrycjusze. Nie cofali się przed 
przekupywaniem biednych 
mieszkańców Rzymu, by ci gło-
sowali w  odpowiedni sposób. To 
zmusiło światłych polityków do 
wprowadzenia tajnych głosowań. 
To właśnie wówczas narodziła się 
urna wyborcza. Zamiast kartek 
wrzucano tam woskowe tabliczki 
z  nazwiskiem polityka, na któ-
rego głosowaliśmy. Inną rzeczą, 
którą zawdzięczamy Rzymia-
nom, były kampanie wyborcze. 
Hasła wyborcze zapisywano na 
murach, ale za najodpowiedniej-
szą formę agitacji uważano bez-
pośrednie spotkania kandydatów 
z obywatelami.

(pw)

śniadania.
Okresem, na który oczekiwali 

nasi przodkowie, był czas między 
Bożym Narodzeniem a  Trzema 
Królami. Wyśnione wówczas sny 
miały największą moc sprawczą 
i  miały zwiastować jaki będzie 
cały nowy rok. Nieraz chcemy, by 
nasz dobry sen stał się udziałem 

drugiej osoby, by śniła to samo co 
my. Na ziemi dobrzyńskiej był na 
to prosty sposób.

„Jeśli się komu śni o  jakiej 
osobie, a  chciałby, żeby i  tamtej 
osobie toż samo się przyśniło, 
niech zaraz poduszkę przełoży na 
drugą stronę i na niej się położy.”

(pw)

taneczne towarzystwa wojac-
kiego. Nawiasem mówiąc, pre-
zesem tej organizacji był sam 
starosta.

Ostatnią deską ratunku 
miała być sala należąca do 
Niemca z  Bawarii, a  więc ka-
tolika Hertla. Mieściła się już 
poza granicami miasta. I  tym 
razem do właściciela sali zgło-
sił się starosta. Tym razem za-
powiedział, że jeśli Hertl przyj-
mie Polaków, wówczas nie ma 
co liczyć na organizację zabaw 
dla towarzystwa strzeleckiego 
składającego się z  Niemców. 
Wiec odwołano, ale nie zdoła-
no poinformować wszystkich 
zainteresowanych. W  efekcie 
pod salą Herkta spotkało się 
ok. 200 osób. Kazano im się 
rozjechać. Wiec nie doszedł 
do skutku. Władze niemiec-
kie często stosowały podobne, 
sprytne wybiegi, by utrudniać 
życie polskim organizacjom.

(pw)

koli posiadał charakterystycz-
ną czapkę rogatywkę oraz przy-
czepione do niej sokole pióro. 
Teoretycznie nie miał symboli 
polskich, ale w praktyce nawią-
zywał do polskich tracycji. 22 
sierpnia zakazano także śpie-
wania polskich pieśni, niezależ-
nie od treści. Sokoli mieli swoje 
mundury w  torbach i ubrali je 
dopiero w miejscu, gdzie odby-
wała się zabawa. Policja nie mo-
gła wiele, ponieważ był to teren 
prywatny, a  uczestnicy zacho-
wywali się kulturalnie.

(pw)
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Postać  Stefan Łaszewski w styczniu 1920 roku został pierwszym pomorskim wojewodą. Przybli-
żamy historię postaci, która zapisała się na kartach historii w czasie odzyskiwania Pomorza przez 
Polskę w latach 1918 – 1920

Pierwszy wojewoda

Pomimo, że Polska odzy-
skała niepodległość 11 listopa-
da 1918 roku, to w jej skład nie 
weszło wtedy Pomorze Nadwi-
ślańskie. Zostało ono przyzna-
ne Polsce na podstawie trak-
tatu wersalskiego 28 czerwca 
1919 roku, jednak nadal po-
zostawało pod administracją 
Rzeszy Niemieckiej. Przyszłość 

Pomorza pozostawała nie-
pewna. W  Poznaniu powstała 
Naczelna Rada Ludowa (NRL), 
a na całym Pomorzu tworzyły 
się powiatowe rady ludowe. Po-
morzanie wzięli udział w grud-
niu 1918 roku w obradach Pol-
skiego Sejmu Dzielnicowego 
w  Poznaniu, który wyłonił 
Komisariat stojący na czele 

NRL. Już 13 grudnia 1918 roku 
dla obszaru Prus Zachodnich, 
Warmii i  Mazur powstał Pod-
komisariat NRL w  Gdańsku. 
Tworzyli go Stefan Łaszewski 
oraz dwaj zastępcy – dr Józef 
Wybicki i  dr Franciszek Kręc-
ki. Zadaniem Podkomisariatu 
była koordynacja działań rad 
ludowych, a przede wszystkim 
reprezentowanie interesów 
ludności polskiej.

Stefan Łaszewski (1862-
1924) to ważna postać w histo-
rii Pomorza przełomu XIX i XX 
wieku, a  więc końca okresu 
zaboru pruskiego (niemieckie-
go)  i początków niepodległości 
II Rzeczypospolitej. Jako zna-
komity prawnik - doktor nauk 
prawnych w  zakresie prawa 
cywilnego i  prawa kanonicz-
nego z  doświadczeniem po-
litycznym cieszący się dużą 
popularnością, Łaszewski ode-
grał olbrzymią rolę w odbudo-
wie państwa polskiego na Po-
morzu. 

Jeszcze w  okresie zaboru, 
będąc prawnikiem zdobył sła-
wę jako obrońca  w  procesach 
wytaczanych przez władze 
pruskie polskim działaczom 
narodowym związanym z  To-
warzystwem Naukowym w To-
runiu i z „Gazetą Grudziądzką”. 
W  latach 1912-1918 był posłem 
z  Kaszub do  parlamentu Rze-
szy Niemieckiej i poświęcił się 
całkowicie sprawie narodowej 

polskiej i  obronie praw Pola-
ków z  tego terenu. Działał też 
na arenie międzynarodowej 
przedstawiając konieczność 
włączenia Pomorza do  II Rze-
czypospolitej.

Działając od połowy 1919 
roku w  Ministerstwie byłej 
Dzielnicy Pruskiej dalej zaj-
mował się przygotowaniami 
do  przejęcia Pomorza przez 
władze polskie. Jako delegat 
Ministerstwa prowadził per-
traktacje z władzami niemiec-
kimi w Toruniu, Gdańsku i Ber-
linie w sprawie wprowadzenia 
w życie postanowień traktatu 
wersalskiego. 17 października 
1919 roku mianowany został 
wojewodą pomorskim z  rangą 
podsekretarza stanu. Organi-
zowaniem władz urzędu woje-
wódzkiego pomorskiego zajął 
się wtedy w Poznaniu.

Po polsko-niemieckich 
negocjacjach 25 listopada 1919 
roku podpisano umowę, która 
określała zasady wycofywania 
się wojsk niemieckich i wkra-
czania polskich na Pomorze, 
a także procedurę przejmowa-
nia władzy cywilnej przez ad-
ministrację polską. Miała ona 
ogromne znaczenie, bowiem 
operacja zajęcia Pomorza była 
skomplikowana zarówno od 
strony polityczno-urzędowej, 
jak też ekonomicznej i militar-
nej. Chodziło również o to, aby 
nie wybuchł niekontrolowany 

konflikt zbrojny. Cały proces 
nadzorowała kilkunastooso-
bowa grupa oficerów państw 
Ententy.

Wojsko polskie wkroczyło 
do  Golubia (pierwszego mia-
sta na Pomorzu) 17 stycznia 
1920 roku. W  Torunia Polacy 
pojawili się następnego dnia - 
18 stycznia. Po dwóch dniach 
przybyli do  Torunia przedsta-
wiciele Urzędu Wojewódzkiego 
Pomorskiego. Minister byłej 
Dzielnicy Pruskiej Władysław 
Seyda dokonał wprowadzenia 
wojewody pomorskiego Sefana 
Łaszewskiego na urząd. 

Na stanowisku wojewody 
Łaszewski zabiegał m.in. o po-
prawę warunków bytowych 
ludności przez podjęcie walki 
z  bezrobociem. Szybko jednak 
stracił posadę - 2 lipca 1920 
roku ustąpił pod naciskiem 
Narodowej Partii Robotniczej. 
Po opuszczeniu fotela wojewo-
dy został prezesem Najwyż-
szego Trybunału Administra-
cyjnego. Zmarł w  1924 roku 
w Warszawie. W święto 3 maja 
1925 roku w  Toruniu przed 
gmachem ówczesnego Urzędu 
Wojewódzkiego (dziś Collegium 
Maius Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika) został odsłonięty 
jego pomnik. 

Opr. Szyw
Fot. Szyw/Narodowe  
Archiwum Cyfrowe/ 

Domena publiczna

Stefan Łaszewski był pierwszym  
pomorskim wojewodą w 1920 roku

W 1925 roku w Toruniu odsłonięto 
pomnik poświęcony Łaszewskiemu 

Pomnik upamiętniający Stefana 
Łaszewski stoi do dziś w Toruniu 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo

Inne
Sprzedam orzech włoski średni. Tel. 54 289 
73 47

Maszyny
Sprzedam śrutownik bąk, silnik 5,5 kw 
Gmina Wielgie  Tel. 54 289 73 47

Nieruchomości
Działki

Sprzedam działki budowlane  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Mieszkania
Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe (61,2 m2), 
2. piętro, os. „Marysieńka”, Wąbrzeźno, tel. 
698 101 381
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KSIĄŻKI  W poniedziałek 21 listopada odbył się konkurs drużynowy na zakończenie projektu „Jedz zdrowo 
żyj zdrowo” w Gminnej Bibliotece Publicznej w Książkach

Tygryski imponują pamięcią

Tygodnik Regionu
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Książki

Wernisaż prac
Cecylii Szymańskiej
Na wydarzenie z  pogranicza sztuki malarskiej i  li-
teratury zapraszają MiPBP w Wąbrzeźnie oraz GBP 
w  Książkach, a  także Gminny Ośrodek Kultury 
w Książkach.

„Czytanie obrazów z  Ce-
cylią Szymańską” odbędzie się 
6 grudnia 2022 r o  godz. 16.00 
w sali Gminnego Ośrodka Kultury 
w Książkach.

– Cecylia Szymańska to ma-
larka mieszkająca w  sąsiadującej 
z nami Dębowej Łące. W ubiegłym 
roku artystka otrzymała stypen-
dium od marszałka województwa, 

w ramach którego powstał album 
„Portret ziemi wąbrzeskiej w ma-
larstwie (dworki, pałace, pejzaże)”. 
Uczestnicy spotkania w Książkach 
będą mieli okazję obejrzeć obra-
zy Pani Cecylii i  podyskutować 
o wrażeniach – zaprasza Katarzy-
na Zaworska, dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Książkach.

(red)

Konkurs sfinansowany zo-
stał ze środków „Działaj Lo-
kalnie” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności przez Akade-
mię Rozwoju filantropii w  Pol-
sce, a  także Stowarzyszenie 
KIL. Kangurki, Tygryski i  Sówki 
sprawdzały swoją wiedzę do-

tyczącą promowania zdrowych 
nawyków żywieniowych i  zdro-
wego trybu życia.

– Wszystkie drużyny zdo-
były jednakową ilość punktów 
i tym samym każda z nich zdo-
była pierwsze miejsce. Jesteśmy 
pod wrażeniem wiedzy i pamię-

ci przedszkolaków. Zwłaszcza 
gratulujemy grupie Tygrysków, 
które opanowały wspaniale te-
mat i swoją wiedzą równały się 
ze starszakami – mówi Kata-
rzyna Zaworska, dyrektor GBP 
w Książkach.

(ak), fot. nadesłane
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Od grudnia wyższe limity
REGION  Od 1 grudnia osoby na wcześniejszej emeryturze lub rencie będą mogły więcej dorobić do swo-
jego świadczenia. Rosną kwoty graniczne przychodów

– Do emerytur i rent można 
dorabiać, trzeba jednak pamiętać, 
że istnieją limity przychodów, 
które zmieniają się co 3 miesiące. 
Po ich przekroczeniu ZUS może 
zmniejszyć lub zawiesić wypłatę 
świadczenia. Graniczne kwoty 
przychodu powinny monitoro-
wać osoby, które pobierają ren-
ty oraz wcześniejsze emerytury 

– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych może zmniejszyć wypła-
caną emeryturę lub rentę, gdy 
przychód  z dodatkowych źródeł 
przekroczy 70 proc. przeciętne-
go miesięcznego wynagrodzenia. 

Wypłata świadczenia może być 
również zawieszona, jeśli prze-
kroczenie będzie wyższe niż 130 
proc. przeciętnego wynagrodze-
nia. Od grudnia do lutego gra-
nicą bezpiecznego dorabiania 
jest kwota 4 536,50 zł brutto. To 
o ponad 227 zł miesięcznie więcej 
w  porównaniu do poprzedniego 
okresu (wrzesień-listopad). Za-
robki do tej kwoty miesięcznie 
nie spowodują zmniejszenia wy-
płacanej przez ZUS emerytury 
lub renty. Natomiast, żeby Zakład 
nie wstrzymał wypłaty świad-
czenia, dodatkowy miesięczny 
przychód w  grudniu, styczniu 
i lutym nie powinien być wyższy 
niż 8 424,90 zł brutto.

Natomiast uzyskanie przy-
chodów miesięcznie w  grani-
cach od 4 536,50 zł do 8 424,90 
zł spowoduje zmniejszenie wy-
płacanego świadczenia o  kwotę 

przekroczenia, jednak nie wię-
cej niż o  kwotę maksymalnego 
zmniejszenia. Kwota maksymal-
nego zmniejszenia wynosi obec-
nie 691,94 zł dla emerytur i rent 
z  tytułu całkowitej niezdolności 
do pracy, 518,99 zł dla rent z ty-
tułu częściowej niezdolności do 
pracy i  588,19 zł – dla rent ro-
dzinnych, do których uprawnio-
na jest jedna osoba.

Kto może dorabiać bez 
ograniczeń

– Limity nie obowiązu-
ją emerytów, którzy ukończyli 
powszechny wiek emerytalny 
(60/65 lat). Wyjątek od tej zasa-
dy stanowią ci emeryci, którym 
ZUS podwyższył wyliczoną eme-
ryturę do kwoty świadczenia 
minimalnego (od marca 1338,44 
zł brutto).  Wówczas, jeżeli przy-
chód z  tytułu pracy przekroczy 
wysokość kwoty podwyższenia 

do minimalnej emerytury, eme-
rytura za dany okres będzie wy-
płacana w niższej kwocie, tj. bez 
dopłaty do minimum – dodaje 
rzeczniczka.

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą również niektórzy renciści. 
Chodzi o osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związa-
na jest ze służbą wojskową. Ten 
przywilej dotyczy również rent 
rodzinnych przysługujących po 
uprawnionych do tych świad-
czeń. 

Limitami przychodów nie 
muszą przejmować się także 
osoby pobierające rentę rodzin-
ną, która jest kwotowo korzyst-
niejsza od ustalonej emerytury 
z  tytułu ukończenia powszech-
nego wieku emerytalnego.

(red), fot. ZUS

Region

O 500 plus przez smartfona
ZUS uruchomił pierwszą aplikację mobilną mZUS. Za jej pośrednictwem można 
złożyć wniosek na przykład o świadczenie wychowawcze 500 plus.

– Liczymy, że dzięki aplika-
cji uda się jeszcze skrócić czas 
wnioskowania o  świadczenia 
rodzinne  wypłacane przez ZUS. 
Naszym celem jest ułatwienie 
rodzicom, w  każdy możliwy 
sposób, staranie się o  należne 
im środki – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Możliwość złożenia wnio-
sków drogą elektroniczną to 
przede wszystkim ogromna wy-
goda dla rodziców, którzy sami 
decydują, kiedy to zrobić: rano, 
w południe czy wieczorem. Dzię-
ki elektronizacji można starać 
się o  środki także w weekendy, 
kiedy tradycyjne odwiedzanie 
urzędów jest niemożliwe.

W  początkowym okresie 
funkcjonowania aplikacji mZUS 
klienci mogli złożyć za jej po-
średnictwem wnioski o  świad-
czenie 300 plus z  programu 
„Dobry Start” i  o  świadczenie 
wychowawcze 500 plus. Wnio-
ski są przygotowane w  formie 
intuicyjnych kreatorów. Jeśli 
składaliśmy wcześniej wniosek 
o świadczenie 300 plus lub 500 
plus i ZUS przyznał nam świad-
czenie, to możemy na jego pod-
stawie utworzyć nowy wniosek. 
Wówczas do kreatora pobiorą 
się wszystkie dane z  poprzed-
niego wniosku. Jeśli coś się 
zmieniło, można to poprawić. 
W  dalszej perspektywie aplika-
cja zostanie rozszerzona o  ko-
lejne świadczenia dla rodzin 

tj. wnioski o  rodzinny kapitał 
opiekuńczy i  dofinansowanie 
do żłobków.

– W  aplikacji mZUS może-
my sprawdzić status wysłanych 
wniosków, które trafiły do ZUS 
różnymi kanałami np. przez 
bankowość elektroniczną, czy 
portal Emp@tia. Sprawdzimy 
tam również informacje o  wy-
płacie świadczeń. Odczytamy 
wiadomości, które pojawiły się 
na profilu na PUE ZUS. Poprzez 
aplikację możemy także nawią-
zać telefoniczny kontakt z  COT 
ZUS. Aplikacja prowadzi nas też 
do strony z rezerwacją e-wizyty 
w ZUS – dodaje rzeczniczka.

Aplikacja mZUS przezna-
czona jest na urządzenia mobil-
ne z  systemami operacyjnymi 
Android i  iOS. Można ją pobrać 
bezpłatnie ze sklepów Google 
Play oraz App Store. Aby akty-
wować aplikację, klient musi 
połączyć ją ze swoim profilem 
na  Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS. Oznacza to, że 
bez posiadania profilu PUE 
użytkownik nie będzie mógł 
skorzystać z  aplikacji. Szczegó-
łowe informacje jak zainstalo-
wać i  połączyć aplikację z  kon-
tem PUE znajdują się na stronie 
https://www.zus.pl/mzus.

(red), fot. ZUS

Region

Koniec czasu na 300 
plus. Chyba, że...
Czas na złożenie wniosku o  świadczenie 300 plus 
z programu „Dobry Start” upłynął 30 listopada. Jest 
jednak wyjątek.

Wniosek o  300 plus można 
było złożyć nie tylko przez Plat-
formę Usług Elektronicznych ZUS,  
bankowość elektroniczną, czy por-
tal Emp@tia. Od 14 listopada można 
również skorzystać z aplikacji mo-
bilnej mZUS.

– Osoby, które jeszcze nie 
złożyły wniosku o  świadczenie 
300 plus, mają czas tylko do koń-
ca listopada. Złożenie wniosku po 
tej dacie będzie możliwe jedynie 
w sytuacji, gdy dziecko powyżej 20. 
roku życia uzyska orzeczenie o nie-
pełnosprawności po 30 listopada. 
W  innym przypadku, gdy rodzic 
przeoczy termin i  wniosek wyśle 
później, to niestety nie otrzyma 
świadczenia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
Do tej pory do ZUS wpłynęło 

niemal 3,3 mln wniosków o świad-
czenie 300 plus, obejmujące 4,6 
mln  dzieci. Wsparcie przeznaczone 
na wyprawkę szkolną przyznano 
już dla ponad 4,5 mln uczniów, a na 
konta rodziców i opiekunów prze-
kazano ponad 1,3 mld zł. – W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
wpłynęło 176,7 tys. wniosków na 
niemal 248 tys. dzieci. Wypłacono 
242,7 tys. świadczeń na kwotę blisko 
72,8 mln zł – dodaje rzeczniczka.

Informacje na temat wniosku 
i  jego obsługi można znaleźć na 
portalu PUE ZUS. Wystarczy zalo-
gować się na swój profil na PUE ZUS 
i przejdź do zakładki „Dobry Start”.

(red), fot. ZUS
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WĄBRZEŹNO  W sobotę (5 listopada) w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się I Turniej Szachowy o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna

	 Królewska gra przyciąga  
młode pokolenie

Do rywalizacji przystąpiła 
niemal setka miłośników kró-
lewskiej gry: 82. szachistów 
z  Torunia, Grudziądza, Świecia, 
Brodnicy, Golubia-Dobrzynia, 
Węgierska, Nowego, Gniewu, 
Radzynia Chełmińskiego, Ko-
walewa Pomorskiego oraz 16. 
szachistów z Wąbrzeźna. Sędzią 
głównym był sędzia międzyna-
rodowy Oskar Rosłon. Zawody 
przeprowadzono w  pięciu gru-
pach wiekowych:  do  lat 7, do 
lat 9 , do lat 11, do lat 14 oraz do 
lat 18 lat. Nie zabrakło również 
kategorii Open. Najmłodszym 
uczestnikiem turnieju był pię-
cioletni Mateusz Kubacki.

– Młodzi szachiści z  Wą-
brzeźna zaprezentowali się bar-
dzo dobrze – ocenia inicjator 
turnieju, znany popularyzator 
szachów i  trener wąbrzeskiej 
ekipy Benedykt Mroziński. – 
Wśród najmłodszych zawodni-
ków (do 7 lat) bardzo dobry wy-
nik osiągnął Krzysztof Kubacki, 
który zajął II miejsce. Poza tym 
w  grupie do 11 lat najlepszy 

wśród chłopców okazał się Igor 
Kubacki. W  tej samej kategorii 
wiekowej Marcin Jurdziak zajął 
szóste miejsce. Z kolei w grupie 

do 14 lat Wiktoria Winiarska za-
jęła III miejsce wśród dziewcząt, 
a Jakub Popławski był IV wśród 
chłopców. Natomiast wśród 

osiemnastolatków Bartosz Za-
wistowski zajął 10. miejsce – 
wylicza Benedykt Mroziński. Jak 
podkreśla Mroziński, sukcesy 

młodych szachistów z Wąbrzeź-
na na pewno będą dla nich do-
pingiem do dalszej pracy.

W  najważniejszej grupie 
zwyciężył mistrz międzynaro-
dowy Radosław Gajek, repre-
zentujący barwy Austrii. Pu-
chary, medale, dyplomy oraz 
nagrody wręczali zawodnikom 
zastępca  burmistrza Wąbrzeź-
na Wojciech Trzciński oraz dy-
rektor Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury Gizela Pijar.

Jak podkreśla Benedykt 
Mroziński, organizacja turnie-
ju była możliwa dzięki dotacji 
przyznanej na zadanie publicz-
ne pn. „Organizacja działań 
w  zakresie wspierania kultury 
fizycznej i  sportu na terenie 
miasta Wąbrzeźna w 2022 roku”. 
Dodaje również, iż szczególnie 
podziękowania należą się zało-
dze WDK za atmosferę i pomoc 
w organizacji szachowych zma-
gań.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Najmłodszy uczestnik turnieju pięcioletni  Mateusz Kubacki 
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III Charytatywny Bieg Mi-
kołajkowy „Na pełnej petardzie” 
odbędzie się we wtorek 6 grudnia 
o godzinie 18:00. Miejscem impre-
zy jest Stadion Centrum Rekreacji 
i  Sportu w  Kowalewie Pomor-
skim, ul. Chopina 26. Jak informu-
ją organizatorzy, trasą biegu jest 
po prostu bieżnia lekkoatletyczna 
o długości 400 m przy stadionie. 
Nie przewiduje się przy tym mak-
symalnej (ani minimalnej) długo-
ści trasy. Każdy uczestnik dosto-
suje długość biegu (marszu) do 
swoich możliwości fizycznych.

– Celem naszego biegu jest 
upowszechnianie idei działalności 
charytatywnej – mówi pedagog 
szkolna Ewa Szewczyk. – W tym 
roku skupiamy się na wsparciu 
Fundacji im. Ks. Jana Kaczkow-
skiego oraz pielęgnowaniu pa-
mięci o  Księdzu Janie Kaczkow-
skim – dodaje.

Zgłoszenia na bieg przyjmo-
wane są w  sekretariacie Zespołu 
Szkół (osobiście lub telefonicznie 
– nr tel. 56-684-15-03, od ponie-
działku do  piątku w  godzinach 

WYDARZENIE  Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim wraz z Urzędem Miejskim w Kowalewie Pomorskim 
oraz Stadionem Centrum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomorskim po raz kolejny organizuje charytatyw-
ny bieg mikołajkowy. Będzie to już trzecia edycja biegu, tym razem wspierająca Fundację im. Ks. Jana Kacz-
kowskiego

Pobiegnij „na pełnej petardzie”

7:00 – 15:00. Termin przyjmowa-
nia zgłoszeń ustalono na piątek 
2 grudnia. Istnieje również moż-
liwość zapisów w  dniu biegu na 
terenie CRiS od godziny 17:15.

W  biegu może wystartować 
każdy, kto wypełni kartę uczest-
nictwa oraz wpłaci wpisowe – 
minimum 20 zł – zbierane do 

specjalnie oznaczonej skarbonki. 
Organizatorzy przewidują też 
możliwość bezpośredniej wpłaty 
na konto (informacja nt. nume-
ru konta w  sekretariacie szkoły) 
i  przesłanie organizatorowi po-
twierdzenia na adres sekreta-
riat@zskowalewo.golub-dobrzyn.
com.pl.

Uczestnicy biegu otrzyma-
ją pamiątkowe pakiety, a w nich: 
numer startowy, czapkę Mikołaja 
i  okulary – znak rozpoznawczy 
Księdza Jana. Natomiast na mecie 
na biegaczy czekać będzie medal 
okolicznościowy, wykonany przez 
uczestników Warsztatów Terapii 
Zajęciowej w  Kowalewie Pomor-

skim oraz poczęstunek, przygo-
towany przez uczniów Zespołu 
Szkół w Kowalewie Pomorskim.

– Biegniemy bez rywalizacji 
i pomiarów czasowych, w tempie 
konwersacyjnym. Liczy się dobra 
wola i  chęć pomocy drugiemu 
Człowiekowi – podkreśla Ewa 
Szewczyk. – Wśród uczestników 
biegu rozlosujemy nagrody i upo-
minki – dodaje.

Bieg odbędzie się bez względu 
na warunki atmosferyczne. Prze-
bieralnie oraz toalety znajdują 
się na terenie obiektu. Każdy za-
wodnik startuje na odpowiedzial-
ność własną lub rodzica/opiekuna 
prawnego (osoby niepełnoletnie). 
Warunkiem uczestnictwa w  im-
prezie jest dopełnienie wszyst-
kich formalności, w  tym akcep-
tacja Regulaminu przez złożenie 
własnoręcznego podpisu w  for-
mularzu zgłoszeniowym. Zdjęcia, 
wykonywane podczas III Biegu 
Mikołajkowego będą publikowane 
na portalach społecznościowych.

(krzan)
Fot. (archiwum)

Wydarzenie

Mikołajkowe bieganie w Książkach
Stowarzyszenie Wspólnie Możemy Więcej zaprasza na III Gminny Bieg Mikołaj-
kowy do Książek.

Zaplanowana na 3 grudnia br. 
impreza ma bogaty program, w któ-
rym najważniejsze punkty odnoszą 
się do uczestników biegu. Ci wystar-
tują w zależności od kategorii wieko-
wej w przedziale czasowym od 11.30 
do 12.30. Przewidziane dystanse do 

pokonania to: 600 m dla uczniów 
klas I-II, 1200 m dla czwarto-, piąto- 
i  szóstoklasistów, natomiast 2300 
m obowiązywać będzie dorosłych 
i uczniów klas VII-VIII.

Najdłuższy dystans jest prze-
widziany także dla uczestników 

marszu nordic walking. Zapisy do 
udziału w wyżej wymienionych kon-
kurencjach obowiązują do 2 grudnia 
br. Można ich dokonać w Gminnym 
Ośrodku Kultury, Urzędzie Gminy 
i  w  portierni Szkoły Podstawowej 
w  Książkach. Miejscem otwarcia 
i odbioru pakietów startowych jest 
teren przed szkołą i GOK, a wyzna-
czona godzina to 10.45.

Wręczenie medali i nagród po-
przedzi poczęstunek, który na ra-
zie jest tajemniczą niespodzianką. 
W  tym dniu będzie działać „Kącik 
Świętego Mikołaja” oraz świątecz-
ny kiermasz rozmaitości. Wspólne 
strojenie choinki to kolejna zaplano-
wana atrakcja dnia. – Dla zaprawio-
nych w boju i odważnych amatorów 
rozpocznie się o godz.14.00 wspólne 
morsowanie w Centrum Aktywnego 
Wypoczynku w Osieczku – informu-
je reprezentantka stowarzyszenia 
Justyna Zielińska.

Początek grudnia zapowiada się 
w Książkach interesująco, pozostaje 
więc tylko wziąć udział w propono-
wanych atrakcjach.

B. Walas
Fot. nadesłane

Sport szkolny

Uczą się badmintona
W Wąbrzeźnie uczniowie w szkołach podstawowych 
korzystają z dodatkowej oferty zajęć sportowych. Od 
nowego roku szkolnego 2022/2023 nasze miasto dołą-
czyło do programu „Shuttle Time”.

Program „Shuttle Time” jest 
inicjatywą Światowej Federacji 
Badmintona. Został stworzony, 
by promować grę w  badmintona 
oraz upowszechniać aktywność fi-
zyczną wśród dzieci i  młodzieży, 
propagować zdrowy i aktywny styl 
życia, wyrównywać szansę dzieci 
i młodzieży w dostępie do usyste-
matyzowanej aktywności fizycznej. 
Program realizowany jest w Polsce 
od 2014 roku przez Fundację Naro-
dowy Badminton (dawniej Fundację 
Polskiego Związku Badmintona).

– W ramach nawiązanej współ-
pracy z  fundacją – mówi zastępca 
burmistrza Wojciech Trzciński – 
w wąbrzeskich szkołach podstawo-
wych wzbogaciliśmy ofertę zajęć 
pozalekcyjnych o naukę gry w bad-
mintona. Zajęcia odbywają się w sali 
gimnastycznej Szkoły Podstawowej 
nr 2. Dwa razy w tygodniu uczęszcza 
na nie ponad 20 uczniów z „dwójki” 
i  trójki”. Prowadzą je przeszkoleni 
w  tym kierunku nauczyciele wy-

chowania fizycznego.
Uruchomienie tego programu 

w  Wąbrzeźnie dla uczniów szkół 
podstawowych, jak zaznaczył W. 
Trzciński, to pomysł pracowników 
Wydziału Oświaty, Kultury, Zdro-
wia, Sportu i Rekreacji Urzędu Mia-
sta. Zgodnie z umową, Fundacja po-
kryła 50 %  kosztów zakupu sprzętu 
sportowego do badmintona, pro-
wadzenia zajęć oraz przeszkolenia 
siedmiu osób do prowadzenia na-
uki gry.

– Badmintona zamierzamy 
zaproponować uczniom również 
w przyszłym roku szkolnym – uzu-
pełnia W. Trzciński. – Mamy na-
dzieję, że ta dyscyplina sportowa 
znajdzie swoich amatorów wśród 
uczniów i  sprawi, że wzrośnie ak-
tywność fizyczna dzieci i młodzieży. 
Uczniów, którzy są zainteresowani 
tymi zajęciami zachęcam do kon-
taktu z nauczycielami wychowania 
fizycznego w szkołach.

(red)
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